
1 

 

 

「地球温暖化対策計画書制度」の見直しに係るアンケート案 

 

日頃から本県の地球温暖化対策にご協力いただき誠にありがとうございます。 

本県では、事業者による地球温暖化対策を促進するため、愛知県地球温暖化対策

推進条例に基づく「地球温暖化対策計画書制度」（以下「計画書制度」という。）に

おいて、地球温暖化対策計画書及び地球温暖化対策実施状況書を提出して頂いて

おります。 

 このたび、2023 年４月に施行された「エネルギーの使用の合理化及び非化石エ

ネルギーへの転換等に関する法律」（以下「改正省エネ法」という。）において、非

化石エネルギーを含めた全てのエネルギーの合理化及び非化石エネルギーへの転

換を求めることとなったことなどを踏まえ、現在計画書制度の見直しを検討して

おります。 

 つきましては、計画書制度の見直しの参考にさせていただくため、貴社の再生可

能エネルギー等に関する取組やご意見をお伺いさせていただくことといたしまし

た。 

 お忙しいとは存じますが、2023 年●月●日（●）までにご回答いただくますよ

うお願いいたします。 

 

貴事業者名  

主たる事業の業種（大分類）  

 

 

 

○ 現在本県では、改正省エネ法を踏まえ、計画書制度において、再生可能エネル

ギーの導入目標等を報告していただき、県が評価・助言することを検討していま

す。ついては、問１～問５について、貴社の状況をご回答ください。 

 

問１ 貴社では、再生可能エネルギー（電気や熱）の導入目標を設定しています

か。（グループ企業全体や事業所単位での設定も含みます。）次の①又は②の中か

ら当てはまるものを１つ選択してください。 

①目標を設定している。  →問２にお進みください。 

②目標は設定していない。 →問３にお進みください。 

※ 改正省エネ法では、中長期計画書において非化石エネルギーの転換に関する目標

を設定することになっているため、中長期計画書の対象事業者は、「①目標を設定

している。」を選択してください。 

 

 

 

 

資料５ 



2 

 

 

 

問２ （再生可能エネルギーの導入目標を設定している事業者にお聞きします。）

設定している目標を教えてください。（複数の目標があればそれぞれお答えくだ

さい。） 

目標年度  

目標の内容  

目標値  

目標値の考え方  

目標の位置づけ※  

 ※目標の位置づけは、社内目標や RE100 の参加状況など位置づけがある場合に記載 

 

問３ （再生可能エネルギーの導入目標を設定していない事業者にお聞きします。）

今後、再生可能エネルギーの導入目標を設定する予定はありますか。次の①～④

の中から当てはまるものを１つ選択してください。 

①目標の設定について現在具体的に検討している。 

②目標の設定を予定しているが、具体的な検討までには至っていない。 

③目標を設定する予定はない。 

④その他 

（                     ） 

 

問４ 再生可能エネルギーの導入について、現在の貴社の具体的な取組内容を教

えてください。 

   

   

   

   

   

 

問５ 再生可能エネルギーの導入について、今後の貴社の取組予定を教えてくだ

さい。 

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 



3 

 

○ 現在本県では、地球温暖化対策の推進に関する法律（以下「温対法」という。）

の報告を踏まえ、計画書制度において、中長期の削減目標等を報告していただ

き、県が評価・助言することを検討しています。ついては、問６～問７につい

て、貴社の状況をご回答ください。 

 

問６ 計画書制度では今後３年間の削減目標を設定することになっていますが、

この削減目標とは別に、貴社において中長期（2030 年度頃又はそれ以降）の削

減目標を設定している場合その内容を教えてください。（グループ企業全体や事

業所単位での設定も含みます。また、複数の目標があればそれぞれお答えくださ

い。）（中長期の目標がない場合は問７にお進みください。） 

基準年度  

目標年度  

目標の内容  

削減目標値  

目標値の考え方  

目標の位置づけ※  

  ※目標の位置づけは、社内目標や SBT の認定状況など位置づけがある場合に記載 

 

問７ （中長期の削減目標を設定していない事業者にお聞きします。）今後、中長

期（2030 年度頃又はそれ以降）の削減目標を設定する予定はありますか。次の

①～④の中から当てはまるものを１つ選択してください。 

①目標の設定について現在具体的に検討している。 

②目標の設定を予定しているが、具体的な検討までには至っていない。 

③目標を設定する予定はない。 

④その他 

（                     ） 

 

○ 現在本県では、温対法の報告を踏まえ、計画書制度において、脱炭素経営の取

組状況を報告していただき、県が評価・助言することを検討しています。ついて

は、問８～問９について、貴社の状況をご回答ください。 

 

問８ 貴社における脱炭素経営の取組についてお聞きします。次の①～⑦の中か

ら現在貴社が取り組んでいるものを全て選択してください。（グループ企業全体

や事業所単位での取組も含みます。） 

①サプライチェーン排出量（Scope1～3）の算定 

②企業グループ全体の温室効果ガス排出量の算定 

③SBT 認定取得 

④RE100 への参加 

⑤TCFD への賛同 

⑥CDP 質問書への回答 

⑦この中にはない 



4 

 

 

問９ 脱炭素経営に向けて、次の①～⑦の中から今後貴社が取組を検討している

ものがあれば全て選択してください。（グループ企業全体や事業所単位での取組

も含みます。） 

①サプライチェーン排出量（Scope1～3）の算定 

②企業グループ全体の温室効果ガス排出量の算定 

③SBT 認定取得 

④RE100 への参加 

⑤TCFD への賛同 

⑥CDP 質問書への回答 

⑦この中にはない 

 

 

○ その他 

 

問 10 本県の計画書制度に対してご意見、ご要望があればご記入ください。 

   

   

   

   

   

   

以上、ご協力ありがとうございました。 


